Similiter Sancta Synodus declarat pueris ac adolescentibus ius esse ut in valoribus moralibus recta conscientia aestimandis et adhaesione personali amplectendis necnon in Deo perfectius cognoscendo et diligendo instimulentur. Ideoque enixe rogat omnes qui vel populorum regimen tenent vel educationi praesunt, ut curent ne umquam iuventus hoc sacro iure privetur. Filios autem Ecclesia exhortatur ut generoso animo operam praestent in universo educationis campo, praesertim hunc in finem ut congrua educationis et instructionis beneficia ad omnes ubique terrarum citius extendi possint» <sup>7</sup>.

2. Omnibus christianis, quippe qui, per regenerationem ex aqua et Spiritu Sancto nova creatura effecti <sup>8</sup>, filii Dei nominentur et sint, ius est ad educationem christianam. Quae quidem non solum maturitatem humanae personae modo descriptam prosequitur, sed eo principaliter spectat ut baptizati dum in cognitionem mysteriorum salutis gradatim introducuntur, accepti fidei doni in dies magis conscii fiant; Deum Patrem in spiritu et veritate adorare (cf. Jn. 4, 23) praepremis in actione liturgica addiscant, ad propriam vitam secundum novum hominem in iustitia et sanctitate veritatis (Ef. 4, 22-24) gerendam conformentur; ita quidem occurrant in virum perfectum, in aetatem plenitudinis Christi (cf. Ef. 4, 13) et augmento corporis mystici operam praestent. Idem insuper suae vocationis conscii tum spei quae in eis est (cf. 1 Ped. 3, 15) testimonium exhibere tum christianam mundi conformationem adiuvere consuescant, qua naturales valores in completa hominis a Christo redempti consideratione assumpti, ad totius societatis bonum conferant <sup>9</sup>. Quare haec S. Synodus animarum Pastoribus gravissimum recolit officium omnia disponendi ut hac educatione christiana omnes fideles fruantur, praepremis iuvenes qui spes sunt Ecclesiae <sup>10</sup>.

3. Parentes, cum vitam filiis contulerint, prolem educandi gravissima obligatione te-

5. PIUS XII, Nuntius radiophonicus, 24 dec. 1942: AAS 35 (1943) 9 et 24; IOANNES XXIII, Enc. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 259 ss.; cf. nota 3.

6. Cf. PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, 31 dec. 1929: AAS 22 (1930) 50.

7. Cf. IOANNES XXIII, Enc. *Mat. et Mag.*: AAS 53 (1961) 441 ss.

8. Cf. PIUS XI, Enc. *Div. Illius Mag.*, l. c., p. 83.

9. Cf. C. VAT. II, Const. Dogm. *De Ecclesia*, n. 36.

10. Cf. C. VAT. II, Decret. *De apostolatu laicorum*, n. 12.

nentur et ideo primi et praecipui eorum educatores agnoscendi sunt <sup>11</sup>. Quod munus educationis tanti ponderis est ut, ubi desit, aegre suppleri possit. Parentum enim est talem familiae ambitum amore, pietate erga Deum et homines animatum creare qui integrae filiorum educationi personali et sociali faveat. Familia proinde prima schola virtutum socialium quibus indigent omnes societates. Maxime vero in christiana familia, matrimonii sacramenti gratia et officio ditata, filii iam a prima aetate secundum fidem in baptismo receptam Deum percipere et colere atque proximum diligere doceantur oportet; ibidem primam inveniunt experientiam et sanae societatis humanae et Ecclesiae; per familiam denique in civilem hominum consortionem et in populum Dei sensim introducuntur. Persentiant igitur parentes quanti momenti sit familia vere christiana pro vita et progressu ipsius populi Dei <sup>12</sup>.